

Lucrări de renovare a sistemului de canalizare la
sediul Direcției protecția martorilor amplasat pe str.
Sarmisegetusa, 13 mun. Chișinău
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 111 698,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,065	94,60	2 938,75
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,466	94,60	800,88
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,400	94,60	132,44
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	8,480	94,60	802,21
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,210	94,60	2 857,87
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,590	94,60	150,41
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,432	94,60	324,67
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	58,360	94,60	5 520,87
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	25,910	94,60	2 451,09
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,318	94,60	30,08
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,881	94,60	367,14
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,085	94,60	2 373,04
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,160	94,60	866,54
14.	9312040019600	Sapator	h-om	55,070	94,60	5 209,63
Total manopera						30 783,76

Materiale:

1.	11	Element prefabricat KT -10 inel 1mt	buc	4,000	1 546,00	6 184,00
2.	12	Element prefabricat KTD Inel 0,5 mt	buc	2,000	1 331,00	2 662,00
3.	13	Element prefabricat KT -10 capac	buc	2,000	887,00	1 774,00
4.	14	Element prefabricat KT -10 fund 1mt	buc	2,000	887,00	1 774,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,382	375,00	518,25
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,445	355,00	157,97
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,002	355,00	4 615,72
8.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	7,920	55,00	435,60
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,131	35,00	4,58
10.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,048	4 552,00	218,50
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	212,000	0,25	53,00
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,640	23,00	60,72
13.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,060	87,00	5,22
14.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,545	21,00	11,44
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,144	21,00	3,02

16.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	1,584	24,00	38,02
17.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,517	27,00	13,96
18.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	3,960	55,00	217,80
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,236	27,00	6,37
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,106	54,00	5,72
21.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	1,139	44,00	50,12
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,590	23,00	36,57
23.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,080	33,00	2,64
24.	24302261000001	Fuga	kg	3,180	15,50	49,29
25.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	2,100	24,00	50,40
26.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,000	23,00	92,00
27.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	6,241	7,00	43,69
28.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	2,100	15,00	31,50
29.	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	9,674	29,00	280,55
30.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	56,441	83,00	4 684,60
31.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,224	35,00	42,84
32.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	4,830	24,00	115,92
33.	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,800	29,00	23,20
34.	2523156712230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reducere din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	20,680	19,00	392,92
35.	2622102438000	Lavoar	buc	2,040	0,00	0,00
36.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	2,100	0,00	0,00
37.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	2,100	0,00	0,00
38.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	355,015	2,50	887,54
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	151,128	2,50	377,82
40.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,806	2,50	2,02
41.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3,956	2,50	9,89
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,540	45,00	429,30
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,918	175,00	1 910,65
44.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,413	1 355,00	559,62
45.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,078	1 233,00	96,17
46.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	42,930	4,50	193,19
47.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,018	27,00	0,49
48.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,331	39,00	12,91
49.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	2,100	45,00	94,50
50.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	2,100	54,00	113,40
51.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,040	88,00	179,52
52.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,040	44,00	89,76
53.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,080	15,00	61,20
54.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,060	2 121,00	4 369,26
55.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	10,000	25,00	250,00
56.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2,000	444,00	888,00
57.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	6,030	57,00	343,71
58.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	6,030	55,00	331,65
59.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	2,100	87,00	182,70
60.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	2,100	47,00	98,70
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,714	21,00	15,00
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,530	8,00	4,24
		Total materiale de constructii				38 688,386

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,570	33,00	18,81
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,609	33,00	20,10
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,475	33,00	15,67
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,795	33,00	26,23
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,127	33,00	4,19
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,658	857,00	4 848,91
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,034	975,00	33,15
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,760	85,00	64,60
9.	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,054	85,00	4,59
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,108	57,00	6,16
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,127	33,00	4,19
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,149	44,00	182,56
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890	575,00	1 086,75
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,910	475,00	432,25
		Total utilaje de construcții				7 220,531

Total	Lei	67 731,150
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 958,149
Cheltuieli de transport	7,00 %	3 003,387
Cheltuieli de regie	14,50 %	11 120,440
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 268,787
TVA	20,00 %	18 616,38

Total deviz:**111 698,2
9**

Intocmit

Consistcom SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de renovare a sistemului de canalizare la
sediul Direcției protecția martorilor amplasat pe str.
Sarmisegetusa, 13 mun. Chișinău

Investitor Inspectoratul General al Poliției

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. Desfaceri				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			151,856
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800	94,60	75,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	94,60	75,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	33,00	0,50
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			29,699
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	94,60	14,19
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	33,00	1,32
3	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			74,734
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,790	94,60	74,73
4	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			60,544
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,640	94,60	60,54
5	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc			52,975
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,560	94,60	52,98
6	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc			75,680
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,800	94,60	75,68
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			104,060
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,100	94,60	104,06
8	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			89,870
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,950	94,60	89,87
		1.2. Lucrari de montare				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			115,219
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	355,00	14,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	21,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	33,00	0,99
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	33,00	0,40
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,688
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	23,00	3,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	8,00	0,40
11	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			487,006
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	94,60	212,85

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	94,60	23,65
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	175,00	180,25
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,50	18,23
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	15,50	4,65
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,25	5,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	45,00	40,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	33,00	1,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	33,00	0,40
12	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			114,515
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,860	94,60	81,36
	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	1,030	29,00	31,07
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,032	44,00	1,47
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,015	27,00	0,43
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,009	21,00	0,19
13	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			98,405
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,700	94,60	66,22
	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	1,030	29,00	31,22
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,010	44,00	0,46
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,004	27,00	0,11
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,018	21,00	0,39
14	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc			83,410
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,600	94,60	56,76
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,000	25,00	25,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,006	87,00	0,52
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,310	2,50	0,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	355,00	0,35
15	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc			73,095
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,490	94,60	46,35
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,000	25,00	25,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,006	87,00	0,52
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,310	2,50	0,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	355,00	0,44
16	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc			87,301
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,660	94,60	62,44
	2523156712230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	1,000	19,00	19,48
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,079	44,00	3,56
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,038	27,00	1,05
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,036	21,00	0,77
17	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc			67,150
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,480	94,60	45,41
	2523156712230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	1,000	19,00	19,76
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,027	44,00	1,24
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,011	27,00	0,31
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,020	21,00	0,44
18	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			873,320

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,600	94,60	529,76
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,000	0,00	0,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,000	0,00	0,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,000	87,00	91,35
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,000	47,00	49,35
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,000	45,00	47,25
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,300	24,00	57,96
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,000	24,00	25,20
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,000	54,00	56,70
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,000	15,00	15,75
19	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			394,780
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,200	94,60	208,12
	2622102438000	Lavoar	buc	1,000	0,00	0,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,000	88,00	89,76
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000	44,00	44,88
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,600	35,00	21,42
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,000	15,00	30,60
20	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			127,697
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,160	94,60	15,14
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,000	57,00	57,28
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1,000	55,00	55,27
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			118,250
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,250	94,60	23,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,000	94,60	94,60
22	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			679,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,000	94,60	189,20
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000	444,00	444,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000	23,00	46,00
23	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			86,450
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,182	475,00	86,45
		1.3. Reatele de canalizare exterioare				
24	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			1 685,163
	7123010010200	Betonist	h-om	6,200	94,60	1 173,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,650	94,60	501,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	21,00	0,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	33,00	9,90
25	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			5 270,554
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	857,00	5 270,55
26	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			586,521
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	94,60	586,52
27	TsF02B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de 1,51-2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m	m2			103,868
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,410	94,60	77,57
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0027	4 552,00	24,83

1	2	3	4	5	6	7
		S8689				
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	39,00	1,47
28	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			421,581
	9312040019600	Sapator	h-om	0,610	94,60	57,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	355,00	363,87
29	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			2 498,636
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	94,60	1 668,82
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	44,00	829,82
30	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de -160 mm	m			116,026
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,300	94,60	28,38
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,040	83,00	86,75
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,115	7,00	0,81
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,001	85,00	0,09
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 118,410
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,710	94,60	918,57
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,160	94,60	393,54
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,410	1 355,00	559,62
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,130	35,00	4,58
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	1 233,00	96,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,160	355,00	57,16
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,800	2,50	2,02
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890	575,00	1 086,75
32	11	Element prefabricat KTD -10 Inel 1mt	buc			1 546,000
	11	Element prefabricat KT -10 inel 1mt	buc	1,000	1 546,00	1 546,00
33	12	Element prefabricat KTD- Inel 0.5mt	buc			1 331,000
	12	Element prefabricat KTD Inel 0,5 mt	buc	1,000	1 331,00	1 331,00
34	13	Element prefabricat KT capac 1mt	buc			887,000
	13	Element prefabricat KT -10 capac	buc	1,000	887,00	887,00
35	14	Element prefabricat KT fund 1mt	buc			887,000
	14	Element prefabricat KT -10 fund 1mt	buc	1,000	887,00	887,00
36	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			81,642
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,260	94,60	24,60
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,300	55,00	16,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,200	23,00	4,60
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,120	24,00	2,88
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,600	55,00	33,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,002	33,00	0,07
37	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc			82,660
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,650	94,60	61,49
	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,400	29,00	11,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,118	27,00	3,19
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,053	54,00	2,86
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,009	27,00	0,24
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,040	33,00	1,32
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,428	2,50	1,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	355,00	0,89
38	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			2 276,885
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	94,60	66,22
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	2 121,00	2 184,63

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,470	2,50	16,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,025	355,00	9,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	21,00	0,14
39	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 523,416
	7123010010200	Betonist	h-om	3,950	94,60	373,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	94,60	61,49
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,000	2,50	467,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,780	355,00	279,71
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,720	375,00	272,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,270	21,00	5,73
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	57,00	3,24
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	975,00	17,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	33,00	8,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	85,00	34,00

APROBAT:

Intocmit
Consistcom SRL

Investitor
Inspectoratul General al Poliției

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrări de renovare a sistemului de
canalizare la sediul Direcției protecția
martorilor amplasat pe str.

Sarmisegetusa, 13 mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 111 698,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. Desfaceri				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	10,600	151,856 151,360	1 609,670 1 604,420
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	10,600	29,699 28,379	314,810 300,820
3	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare,diam de 100 mm	m	4,400	74,734 74,734	328,830 328,830
4	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare,diam de 50 mm	m	5,200	60,544 60,544	314,830 314,830
5	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala diametrul de 50 mm	buc	2,000	52,975 52,975	105,950 105,950
6	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala,diametrul de 100 mm	buc	2,000	75,680 75,680	151,360 151,360
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	104,060 104,060	208,120 208,120
8	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	89,870 89,870	179,740 179,740
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				3 213,310 3 194,070

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Lucrari de montare				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,600	115,219 66,221	1 221,320 701,940
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,600	6,688 2,838	70,890 30,080
11	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	10,600	487,006 236,500	5 162,260 2 506,900
12	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diam de110 mm	m	2,600	114,515 81,358	297,740 211,530
13	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diam.de 50 mm	m	6,400	98,405 66,220	629,790 423,810
14	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	2,000	83,410 56,760	166,820 113,520
15	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	8,000	73,095 46,354	584,760 370,830
16	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	87,301 62,436	698,410 499,490
17	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	12,000	67,150 45,408	805,800 544,900
18	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan,	buc	2,000	873,320	1 746,640

1	2	3	4	5	6	7
		portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S			529,760	1 059,520
19	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	2,000	394,780 208,120	789,560 416,240
20	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	6,000	127,697 15,137	766,180 90,820
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,000	118,250 118,250	591,250 591,250
22	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	679,200 189,200	1 358,400 378,400
23	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	5,000	86,450 0,000	432,250 0,000
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				15 322,070 7 939,230
		1.3. Reatele de canalizare exT.				
24	RpCB18A K=2	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,900	1 685,163 1 674,421	3 201,810 3 181,400
25	TsC03B1 K=3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,920	5 270,554 0,000	4 848,910 0,000
26	RpCA01A K=2	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m	m3	7,800	586,521 586,521	4 574,860 4 574,860

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
27	TsF02B K=2	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de 1,51-2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,0..2 m,intredulapi 0,21..0,60 m	m2	8,800	103,868 77,572	914,040 682,630
28	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	11,000	421,581 57,706	4 637,390 634,770
29	TsD05B K=2	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,220	2 498,636 1 668,818	549,700 367,140
30	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, diametrul de -160 mm	m	54,000	116,026 28,380	6 265,400 1 532,520
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,000	3 118,410 1 312,110	3 118,410 1 312,110
32	11	Elem. Prefab. KTD -10 Inel 1mt	buc	4,000	1 546,000 0,000	6 184,000 0,000
33	12	Elem. Prefab. KTD- Inel 0.5mt	buc	2,000	1 331,000 0,000	2 662,000 0,000
34	13	Element prefabricat KT capac 1mt	buc	2,000	887,000 0,000	1 774,000 0,000
35	14	Element prefabricat KT fund 1mt	buc	2,000	887,000 0,000	1 774,000 0,000
36	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	13,200	81,642 24,596	1 077,670 324,670

1	2	3	4	5	6	7
37	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc	2,000	82,660 61,490	165,320 122,980
38	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	2,000	2 276,885 66,220	4 553,770 132,440
39	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,900	1 523,416 435,158	2 894,490 826,800
		Total Reatele de canalizare exterioare Inclusiv salariu				49 195,770 13 692,320
		Total Inclusiv salariu				67 731,150 24 825,620

		Total	Lei	67 731,150
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 958,149
		Cheltuieli de transport	7,00 %	3 003,387
		Cheltuieli de regie	14,50 %	11 120,440
		Beneficiu de deviz	6,00 %	5 268,787
		TVA	20,00 %	18 616,38
		Total deviz: Inclisiv salariu		111 698,29 30 783,76

Intocmit

Consistcom SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției

(funcția, semnătura, numele, prenumele)